
__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de abril de 2022 | Ano 09 | Nº 105
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 041/2022 – CONTRATANTE SAEP – Serviço de
Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA. PAULO
CESAR LOPES PINTO - ME.  OBJETO: contratação de
empresa  especializada  em  capacitação  e  apoio  na
regularização das Escriturações Fiscais Digitais (EFD), no
que se trata do SPED ICMS IPI/SP. Valor R$ 13.800,00.
Modalidade:  Dispensa.  Prazo  contratual  120  dias.
Pirassununga 14 de abril de 2022. João  Alex Baldovinotti
– Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo Administrativo nº 5942/2021. Fundamentação
Legal:  Edital  003/2017  –  Lar  Transição  –  “Casa  da
Fraternidade”. Termo de Colaboração nº 05/2018. Termo
Aditivo nº 88/2022.Entidade: Lar de Transição - "Casa da
Fraternidade".  Órgão:  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga/SP.  Objeto:  Atendimento  integral  aos
acolhidos  e  acompanhamento  sistemático  de  suas
respectivas  famílias,  proporcionando  ambiente  protetivo
para  crianças  vítimas  de  abandono,  maus  tratos,
negligenciadas,  como alternativa  de  moradia  provisória,
dentro de um contexto residencial para pequenos grupos,
sem  distinção  de  raça,  cor,  sexo,  religião,  política  ou
quaisquer outras formas de preconceitos, sendo utilizado
como forma de transição, para posterior retorno familiar.
Fica  prorrogada  a  vigência  do  presente  Termo  de
Colaboração  nº  05/2018  por  mais  12  (doze)  meses,  a
contar de 01 de janeiro de 2022, retroagindo seus efeitos
àquela data. O valor para atender a prorrogação será no
importe de R$ 151.513,50 (cento e cinquenta e um mil
quinhentos e treze reais e cinquenta centavos).  Data da
assinatura:  26  de  abril  de  2022.  Tiago  Alberto  Freitas
Varisi. Procurador Geral do Município.

Protocolo  nº  1703/2022. Fundamentação  Legal:  Artigo
88, da Lei Orgânica Municipal.  Termo de Autorização de
Uso de Área Pública, que entre si celebram, de um lado, o
Município de Pirassununga, e de outro lado Kelly Cristina
Alves Da Silva. Por força do artigo 88 da Lei Orgânica, o
Município  outorga  o  Autorizado,  o  uso  da  área  pública
consistente  no  espaço  coberto  “terraço”  do  Lago
Municipal Temístocles Marrocos Leite, no dia 30 de abril
de 2022, a partir das 14h00, para roda de conversa para
mulheres, conforme 02 do Protocolo Adm. nº 1703/2022.
Esta  Autorização  de  Uso  é  a  título  precário,  gratuito,
intransferível  e  temporário,  podendo  ser  revogado  a
qualquer  tempo,  por  ato  unilateral  do  MUNICÍPIO,

independentemente de interpelação judicial,  extrajudicial
ou  qualquer  indenização,  objeto  deste  Termo.  Data  da
assinatura:  25  de  abril  de  2022.  Tiago  Alberto  Freitas
Varisi. Procurador Geral do Município.

Protocolo  nº  1013/2018.  Fundamentação  Legal:  Artigo
88, da Lei Orgânica Municipal.  Termo de Autorização de
Uso de Área Pública, que entre si celebram, de um lado,
O  Município  de  Pirassununga,  e  de  outro  lado  Igreja
Evangélica Assembleia de Deus – Ministério Missão. Por
força do artigo 88 da Lei Orgânica, o Município outorga o
Autorizado,  o  uso  da  área  pública  consistente  nas
dependências  do  Centro  de  Convenções  no  dia  18  de
abril  de  2022,  a  partir  das  18h00  para  realização  da
Cantata  De  Páscoa,  conforme  fls.  27/29  do  Protocolo
Adm. nº 1013/2018. Esta Autorização de Uso é a título
precário, gratuito, intransferível e temporário, podendo ser
revogado  a  qualquer  tempo,  por  ato  unilateral  do
MUNICÍPIO, independentemente de interpelação judicial,
extrajudicial ou qualquer indenização, objeto deste Termo.
Data da  assinatura:  18 de abril  de 2022.  Tiago Alberto
Freitas Varisi. Procurador Geral do Município.

Protocolo nº 753/2022. Fundamentação Legal: Artigo 88,
da Lei Orgânica Municipal.  Termo de Autorização de Uso
de Área Pública,  que entre si celebram, de um lado, O
Município  de  Pirassununga,  e  de  outro  lado,  “Veiga
Produções  Artísticas”.  Por  força  do  artigo  88  da  Lei
Orgânica,  o  Município  outorga o Autorizado,  do  uso da
área pública consistente nas dependências do Centro de
Convenções “Prof. Dr. Fausto Victorelli” no dia 10 de abril
de 2022, no período das 09h00 as 12h00 para montagem
e das 15h00 as 16h00 para apresentação, com término
previsto para as 18h00, para a realização do espetáculo
infantil  “O Encanto da Família Madrigal” e no dia 12 de
Junho  de  2022,  no  período  das  09h00  as  12h00  para
montagem e das 16h as 17h00 para apresentação, com
término  previsto  para  as  19h00  para  realização  do
espetáculo  infantil  Uma  Dama  e  Um  Vagabundo,
conforme fls. 01/02 pro protocolo adm. nº 753/2022. Esta
Autorização de Uso é onerosa, conforme manifestação da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com base no
Decreto  de  Tarifas  Públicas  nº  7.716/2020,  artigo  1º,
parágrafo  6º,  inciso  V,  letra  “b”,  será  recolhido  sobre
borderaux  no  percentual  de  10%  (dez  por  cento),
acrescido do valor do ISSQN. Data da assinatura: 10 de
abril  de  2022.  Tiago  Alberto  Freitas  Varisi.  Procurador
Geral do Município.

Seção de Licitação

LICITAÇÃO FRACASSADA/ARQUIVAMENTO
Edital: 29/22. Processo Administrativo: 666/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00011.  Pregão
Eletrônico: 21/22. Objeto: contratação de serviços de link

1 / 2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de abril de 2022 | Ano 09 | Nº 105
__________________________________________________________________

de  dados  corporativo  em  fibra  óptica. Declarado
FRACASSADO o presente Pregão, fica determinado seu
arquivamento.  Pirassununga,  26  de  abril  de  2022.  Dr.
José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Edital:  114/21. Processo Administrativo:  4486/21. Oferta
de  Compra  nº  853600801002021OC00088.  Pregão
Eletrônico:  82/21.  Objeto:  Registro  de  Preços  de
lâmpadas de LED para a Secretaria de Educação.  Fica
retificado o Termo de Adjudicação, conforme segue: RC
TEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP,  item:
1.1 = 1.250 pcs de  lâmpada tubular led -  Valor unitário:
13,90 -  Valor total do item: 17.375,00. Pirassununga, 25
de  abril  de  2022.  Rafaela  C.  Machnosck  Martins  –
Pregoeira/  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito de
Pirassununga.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 14/22. Processo Administrativo: 5918/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00002.  Pregão
Eletrônico: 12/22. Objeto: Registro de Preços de materiais
de enfermagem, laboratoriais e de resgate.  Proponentes:
29. Ata de Registro de Preços nº 62/22. Compromissária:
DÉCIO  CAMARGO  PRODUTOS  E  EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS  LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura: 11/04/22. Ata de Registro de Preços nº 71/22.
Compromissária:  MCN COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS  CIRÚRGICOS  LTDA.  Vigência:  12  (doze)
meses. Assinatura: 11/04/22. Ata de Registro de Preços nº
66/22.  Compromissária:  HOSPILAR  COMÉRCIO  DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI. Vigência: 12
(doze)  meses.  Assinatura:  11/04/22.  Ata  de  Registro  de
Preços  nº  67/22.  Compromissária:  EXPAND  MÉDICO
LTDA. Vigência:  12 (doze)  meses.  Assinatura:  11/04/22.
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  65/22.  Compromissária:
MEDIMPORT  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES  EIRELI. Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura: 12/04/22. Ata de Registro de Preços nº 60/22.
Compromissária: CIRÚRGICA  SÃO  JOSÉ  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 12/04/22. Ata de
Registro  de  Preços  nº  59/22.  Compromissária:
CIRÚRGICA PIRASSUNUNGA LTDA EPP. Vigência:  12
(doze)  meses.  Assinatura:  12/04/22.  Ata de Registro  de
Preços  nº  61/22.  Compromissária: CIRÚRGICA UNIÃO
LTDA. Vigência:  12 (doze) meses.  Assinatura:  12/04/22.
Ata de Registro de Preços nº 68/22. Compromissária: MF
COMÉRCIO  GERENCIAMENTO  E  SERVIÇOS  EIRELI.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 13/04/22. Ata de
Registro  de  Preços  nº  64/22.  Compromissária: LUMAR
COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 13/04/22. Ata de
Registro  de  Preços  nº  69/22.  Compromissária: ZMED
DISTRIBUIDORA  DE  MATERIAIS  MÉDICOS  EIRELI.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 18/04/22. Ata de

Registro  de  Preços  nº  63/22.  Compromissária:
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Vigência:
12 (doze) meses. Assinatura: 20/04/22. Ata de Registro de
Preços nº 70/22. Compromissária: MEDICAL CHIZZOLINI
LTDA. Vigência:  12 (doze) meses.  Assinatura:  20/04/22.
Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo  nº  660/2022.  Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  11/22.  Termo  Aditivo  n°
73/2022.  Termo  de  Alteração  ao  Contrato  n°  09/22.
Contratada: ATUAL  GESTÃO  DE  SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS  EIRELI. Alteração:  fica  alterada  a
descrição da contratação do serviço constante no anexo
único  do  contrato,  da  seguinte  forma:  onde  se  lê  “os
caminhões  deverão  ter  ano  de  fabricação  a  partir  de
2017”,  leia-se  “os  caminhões  deverão  ter  ano  de
fabricação a partir  de 2014”.  Supressão de Cláusulas:
ficam suprimidas  as cláusulas 14.1 e 14.2 do contrato,
tornando-as sem efeito.  Assinatura: 26/04/2022. Objeto:
locação de 03 caminhões com caçamba compactadora de
lixo com capacidade de 15 m2. Dr. José Carlos Mantovani
- Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo  nº  4447/2020.  Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 79/2020. Termo Aditivo n° 83/2022.
Termo  de  Rerratificação  ao  Contrato  n° 30/21.
Contratada: MESSIAS NETO PRÓTESES DENTÁRIAS
EIRELI.  Rerratificação:  fica  rerratificado  o  valor  da
Cláusula terceira do Termo Aditico n° 49/2022 da seguinte
forma:  onde  se  lê  R$  85.305,26,  leia-se  R$  85.305,24
(oitenta  e  cinco  mil,  trezentos  e  quatro  reais  e  vinte  e
quatro  centavos).  Assinatura: 27/04/2022.  Objeto:
contratação  de  serviços  de  laboratório  de  próteses
dentárias conforme Programa Federal  “LRPD”. Dr.  José
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

2 / 2


